

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (711)원수및취수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
700 사업비용	15,603,626	16,258,863	△655,237
710 영업비용	15,572,086	15,740,362	△168,276
711 원수및취수비	36,000	36,000	0
215 동력비	36,000	36,000	0
맑은물사업소			
○ 취수장 전력료	500,000원 X 6기 X 12월 = 36,000		
712 정수비	6,989,895	7,177,819	△187,924
101 인건비	1,149,175	1,365,658	△216,483
101-01 (보수)	921,851	966,544	△44,693
맑은물사업소			
1. 맑은물사업소 기본급			
○ 성과급적 연봉			
5급	6,858,000원 X 1명 X 12월 = 82,296		
○ 본봉(12명)			
6급	4,163,200원 X 5명 X 12월 = 249,792		
7급	3,653,800원 X 4명 X 12월 = 175,383		
8급	2,981,600원 X 2명 X 12월 = 71,559		
9급	1,650,800원 X 1명 X 12월 = 19,810		
○ 정근수당	516,544,000원 X 1/12 X 50% X 2회 = 43,046		
2. 수 당			
○ 시간외근무수당			
6급	12,002원 X 5명 X 50시간 X 12월 = 36,006		
7급	10,841원 X 4명 X 50시간 X 12월 = 26,019		
8급	9,733원 X 2명 X 50시간 X 12월 = 11,680		
9급	8,798원 X 1명 X 50시간 X 12월 = 5,279		
○ 휴일근무수당			
6급	96,477원 X 5명 X 40일 = 19,296		
7급	87,149원 X 4명 X 40일 = 13,944		
8급	78,239원 X 2명 X 40일 = 6,260		
8급	70,722원 X 1명 X 40일 = 2,829		
○ 가족수당			
배우자	40,000원 X 13명 X 12월 = 6,240		
기타가족	20,000원 X 16명 X 12월 = 3,840		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
둘째자녀	60,000원 X 4명 X 12월 =	2,880	
셋째자녀 이상	100,000원 X 1명 X 12월 =	1,200	
○ 정근수당가산금 및 추가가산금			
25년 이상	130,000원 X 7명 X 12월 =	10,920	
20년 이상 ~ 25년 미만	110,000원 X 3명 X 12월 =	3,960	
15년 이상 ~ 20년 미만	80,000원 X 2명 X 12월 =	1,920	
10년 이상 ~ 15년 미만	60,000원 X 1명 X 12월 =	720	
○ 위험근무수당			
을종	50,000원 X 7명 X 12월 =	4,200	
병종	40,000원 X 2명 X 12월 =	960	
○ 대우공무원수당			
6급	4,016,600원 X 1명 X 4.1/100 X 12월 =	1,977	
7급	3,653,800원 X 4명 X 4.1/100 X 12월 =	7,191	
○ 기술정보수당			
6~7급	30,000원 X 3명 X 12월 =	1,080	
○ 기술정보수당 가산금			
기능장, 기사	30,000원 X 2명 X 12월 =	720	
산업기사	20,000원 X 2명 X 12월 =	480	
○ 장려수당(상수도업무)			
5급 이하	50,000원 X 13명 X 12월 =	7,800	
3. 정액급식비	140,000원 X 13명 X 12월 =	21,840	
4. 명절휴가비	516,544,000원 X 1/12 X 120/100 =	51,655	
5. 연가보상비	598,840,000원 X 1/12 X 0.86 X 1/30 X 15일 =	21,459	
6. 봉급 인상분	845,481,000원 X 0.9% =	7,610	
101-02 (기타직보수)		145,910	323,524
맑은물사업소			
1. 청원경찰 기본급			
○ 본봉(2명)	3,982,500원 X 2명 X 12월 =	95,580	△177,614

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 정근수당	95,580,000원 X 1/12 X 50% X 2회 =	7,965	
2. 청원경찰 수당			
○ 시간외근무수당	12,002원 X 2명 X 50시간 X 12월 =	14,403	
	수계	13,144	
	시비	1,259	
○ 가족수당			
배우자	40,000원 X 2명 X 12월 =	960	
기타가족	20,000원 X 3명 X 12월 =	720	
○ 정근수당가산금			
25년 이상	130,000원 X 2명 X 12월 =	3,120	
○ 직급보조비			
7급	155,000원 X 2명 X 12월 =	3,720	
○ 공기업종사공무원(청원경찰)수당	30,000원 X 2명 X 12월 =	720	
○ 대민활동비	50,000원 X 2명 X 12월 =	1,200	
3. 정액급식비	140,000원 X 2명 X 12월 =	3,360	
4. 명절휴가비	95,580,000원 X 1/12 X 120/100 =	9,558	
5. 연가보상비	95,580,000원 X 1/12 X 0.86 X 1/30 X 15일 =	3,425	
6. 봉급 인상분	130,931,000원 X 0.9% =	1,179	
101-04 (기간제근로자등보수)		81,414	75,590
맑은물사업소			5,824
○ 맑은물사업소 청사 내외 환경정비 인부임			
기본급	69,800원 X 1명 X 252일 =	17,590	
주휴수당	69,800원 X 1명 X 53일 =	3,700	
시간외근무수당	13,100원 X 1명 X 20시간 X 12월 =	3,144	
연차수당	69,800원 X 1명 X 15일 =	1,047	
○ 배수지 및 가압장 제초작업 인부임	166,960원 X 5명 X 15일 X 3회 =	37,566	

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 사업소 및 배수지 조경 정비 인부임 166,960원 X 3명 X 5일 X 2회 =	5,009		
○ 상수원보호구역 환경정비 인부임 166,960원 X 5명 X 4일 X 2회 =	6,679		
○ 지례정수장 환경정비 인부임 166,960원 X 5명 X 4일 X 2회 =	6,679		
106 직무수행경비	41,880	46,680	△4,800
106-02 (직급보조비)	25,560	29,400	△3,840
맑은물사업소			
○ 직급보조비			
5급 250,000원 X 1명 X 12월 =	3,000		
6급 165,000원 X 5명 X 12월 =	9,900		
7급 155,000원 X 4명 X 12월 =	7,440		
8~9급 145,000원 X 3명 X 12월 =	5,220		
106-03 (특정업무수행경비)	16,320	17,280	△960
맑은물사업소			
○ 특정업무수행활동비			
예산·결산업무 80,000원 X 4명 X 12월 =	3,840		
공기업중사공무원 80,000원 X 13명 X 12월 =	12,480		
201 일반운영비	288,957	288,645	312
201-01 (사무관리비)	157,280	154,880	2,400
맑은물사업소			
1. 일반수용비			
○ 당직용침구 구입 및 세탁비			
- 침구구입 200,000원 X 2회 =	400		
- 세탁비 200,000원 X 4회 =	800		
○ 신문 구독료 20,000원 X 12종 X 12월 =	2,880		
○ 프린터 및 복사기 토너 구입 200,000원 X 5대 X 4회 =	4,000		
○ 상수원보호구역 안내판 및 상황판 교체 제작 2,500,000원 X 1식 =	2,500		
○ 사무용품 구입 20,000원 X 15종 X 4회 =	1,200		
○ 복사용지 구입(3종) 30,000원 X 30박스 X 2회 =	1,800		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 업무보고서 및 회의서류 유인	5,000원 X 50부 X 6회 =	1,500	
○ 맑은물사업소 홍보용 팜플렛 제작	1,500원 X 2,000부 X 2회 =	6,000	
○ 맑은물사업소 견학자 기념품 제작	5,000원 X 1,000개 =	5,000	
○ 상수원 업무홍보물 제작	200,000원 X 2개소 X 4회 =	1,600	
○ 수질검사 수수료	1,300,000원 X 2개소 X 12회 =	31,200	
○ 수돗물 품질보고서 제작	280원 X 25,000부 X 1회 =	7,000	
○ 수질연속측정장치 정도검사 수수료			
탁도측정기	600,000원 X 2대 X 1회 =	1,200	
잔류염소측정기	600,000원 X 4대 X 1회 =	2,400	
○ 맑은물사업소 전기시설물 안전검사 수수료	10,000,000원 X 1회 =	10,000	
○ 유량계 교정검사 수수료	700,000원 X 32개소 =	22,400	
○ 수처리제 검사수수료	400,000원 X 12월 =	4,800	
○ 맑은물사업소 무인경비시스템 용역비	160,000원 X 2개소 X 12월 =	3,840	
2. 위원회 등 운영수당			
○ 맑은물사업소 당직수당	50,000원 X 2명 X 365일 =	36,500	
○ 수돗물수질평가위원회 참석수당	100,000원 X 13명 X 4회 =	5,200	
○ 국가안전대진단 민간전문가 수당	220,000원 X 2명 X 4일 =	1,760	
3. 임차료			
○ 수돗물수질평가위원회 선진지견학 차량 임차료	900,000원 X 1대 =	900	
○ 복사기 임차료	200,000원 X 1대 X 12월 =	2,400	
201-02 (공공운영비)	131,677	133,765	△2,088
맑은물사업소			

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1. 공공요금 및 제세			
○ 회계직공무원 재정보험료 20,000원 X 3명 X 1회 =	60		
○ 일반전화료 80,000원 X 3개소 X 12월 =	2,880		
○ 보험료 및 자동차세			
차량용 보험료 700,000원 X 2대 =	1,400		
자동차세 50,000원 X 2대 =	100		
자동차검사수수료 50,000원 X 2대 =	100		
이륜차보험 및 검사수수료 100,000원 X 1대 =	100		
○ 환경개선 부담금(자동차분) 200,000원 X 2회 =	400		
○ 맑은물사업소 전용회선 사용료 70,000원 X 34회선 X 12월 =	28,560		
○ 행정통신망 사용료 260,000원 X 4회선 X 12월 =	12,480		
○ 맑은물사업소 광전용회선 사용료 100,000원 X 31회선 X 12월 =	37,200		
○ 배수지 CCTV 인터넷회선 사용료 130,000원 X 17회선 X 12월 =	26,520		
○ 유선방송 수신료 12,000원 X 3개소 X 12월 =	432		
○ 상하수도 사용료 200,000원 X 6회 =	1,200		
○ 지문인식시스템 사용료 60,000원 X 12회 =	720		
2. 연료비			
○ 사업소 비상발전기 유류 구입 경유 1,450원 X 1,500리터 X 3회 =	6,525		
3. 차량선박비			
○ 사업소 차량 유지비 6,000,000원 X 2대 =	12,000		
4. 공무원의료비			
○ 사업소 근무자 공상치료비 800,000원 X 1식 =	800		
○ 사업소 의약품 및 소모성 의료용품 구입 100,000원 X 2종 =	200		
202 여비	42,660	46,820	△4,160

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202-01 (국내여비)	35,040	39,200	△4,160
맑은물사업소			
○ 맑은물사업소 주요업무추진	20,000원 X 14명 X 6일 X 12월 = 20,160		
○ 상수원 보호구역 순찰	20,000원 X 5명 X 6일 X 12월 = 7,200		
	수계 5,874		
	시비 1,326		
○ 청원경찰 순찰여비	20,000원 X 2명 X 5일 X 12월 = 2,400		
○ 상수도 시설물 점검	20,000원 X 2명 X 3일 X 12월 = 1,440		
○ 가정수도꼭지 수질검사 의뢰	80,000원 X 1명 X 1일 X 12회 = 960		
○ 황금정수장 수질검사 의뢰	80,000원 X 2명 X 1일 X 12회 = 1,920		
○ 상수도 기술연찬회 및 세미나 참석	80,000원 X 2명 X 3일 X 2회 = 960		
202-04 (국제화여비)	4,500	4,500	0
맑은물사업소			
○ 정수장 선진행정 비교 국외출장여비	4,500,000원 X 1명 = 4,500		
202-05 (전문교육기관여비)	3,120	3,120	0
맑은물사업소			
○ 한국수자원공사 위탁교육여비	80,000원 X 6명 X 3일 = 1,440		
○ 한국상하수도협회 위탁교육여비	80,000원 X 7명 X 3일 = 1,680		
203 업무추진비	4,240	4,160	80
203-02 (정원가산업추진비)	640	560	80
맑은물사업소			
○ 직원 사기진작 경비	40,000원 X 16명 = 640		
203-04 (부서운영업무추진비)	3,600	3,600	0
맑은물사업소			
○ 부서운영업무추진 제잡비	300,000원 X 12월 = 3,600		
206 재료비	4,191,428	4,177,572	13,856

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206-01 (일반재료비)	25,700	25,700	0
맑은물사업소			
○ 수질검사용 초자기구 구입	30,000원 X 10종 X 2개소 = 600		
○ 수질검사용 시약 구입	30,000원 X 10종 X 2개소 = 600		
○ 수질검사용 채수병 구입	1,200원 X 500개 = 600		
○ 전기 및 기계부품 구입	60,000원 X 30종 X 2회 = 3,600		
○ 펌프장, 여과지 청소용 부품 구입	50,000원 X 20종 X 2회 = 2,000		
○ 계측기 및 공구 구입	100,000원 X 30종 = 3,000		
○ 원격제어 및 감시설비 예비품 구입	500,000원 X 7종 = 3,500		
○ PLC 예비품 구입	500,000원 X 8종 = 4,000		
○ 지레면 상수도 전기 및 기계부품 구입	50,000원 X 20종 X 1개소 = 1,000		
○ 잠배수펌프 구입	350,000원 X 8개 = 2,800		
○ 수위계 예비품 구입	1,000,000원 X 4대 = 4,000		
206-02 (약품비)	41,600	44,600	△3,000
맑은물사업소			
○ 염화나트륨	300원 X 90,000kg = 27,000		
○ 응집제	800원 X 12,000kg = 9,600		
○ 차아염소산나트륨	1,000원 X 5,000kg = 5,000		
206-04 (정수구입비)	4,124,128	4,107,272	16,856
상하수도과			
○ 수자원공사 정수 구입비			
기본요금	130원 X 26,000톤 X 365일 = 1,233,700		
사용요금	302.8원 X 26,000톤 X 365일 = 2,873,572		
○ 구미시 정수 구입비(아포음 대성리)	461.8원 X 100톤 X 365일 = 16,856		
207 연구개발비	20,000	20,000	0

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
207-01 (연구용역비) 맑은물사업소 ○ 황금정수장 정밀안전진단 20,000,000원 X 1식 =	20,000 20,000	20,000	0
212 복리후생비	27,555	30,784	△3,229
212-01 (사회보험부담금) 맑은물사업소 ○ 청사환경정비 기간제근로자 4대보험료 건강보험료 부담금 25,481,000원 X 3.34/100 = 852 노인장기요양보험료 부담금 852,000원 X 10.25/100 = 88 국민연금보험료 부담금 25,481,000원 X 4.50/100 = 1,147 고용보험료 부담금 25,481,000원 X 1.70/100 = 434 산재보험료 부담금 25,481,000원 X 9.08/100 = 2,314	4,835	3,644	1,191
212-09 (기타복리후생비) 맑은물사업소 1. 피복비 ○ 청원경찰 제복 구입 300,000원 X 2명 X 1회 = 600 ○ 현장근무자 작업복 및 방한복 100,000원 X 2명 X 1회 = 200 2. 급량비 ○ 맑은물사업소 주요업무추진 8,000원 X 15명 X 120일 = 14,400 ○ 상수도 시설 긴급복구 및 비상근무 8,000원 X 8명 X 80일 = 5,120 ○ 맑은물사업소 산불예방근무자 급식비 8,000원 X 15명 X 40일 X 1/2 = 2,400	22,720	27,140	△4,420
213 교육훈련비 맑은물사업소 1. 위탁교육비 ○ 한국수자원공사 위탁교육비 350,000원 X 6명 = 2,100 ○ 한국상하수도협회 위탁교육비 400,000원 X 7명 = 2,800	4,900	4,900	0
214 수선유지교체비	312,500	200,800	111,700
214-05 (수선유지비) 맑은물사업소 ○ 정수장, 배수지 물탱크 청소 50,000,000원 X 2회 = 100,000	312,500	200,800	111,700

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전기 및 기계시설물 보수	2,500,000원 X 20회 =	50,000	
○ 취·정수장,가압장 수중모터펌프 수리	2,000,000원 X 2개소 X 5회 =	20,000	
○ 지레 취·정수장 송수모터펌프 수리	2,000,000원 X 2회 =	4,000	
○ 잡배수펌프 수선·교체	500,000원 X 6회 =	3,000	
○ 변전실, 비상발전기 보수	5,000,000원 X 1식 =	5,000	
○ 유량계 유지보수	350,000원 X 5회 =	1,750	
○ 수위계 유지보수	350,000원 X 4회 =	1,400	
○ 수질검사장비 및 고압세척기 유지보수	300,000원 X 5종 X 2회 =	3,000	
○ 소독제투입실 기계장치 수리	1,000,000원 X 2개소 X 2회 =	4,000	
○ 응집제투입시설 수리	2,000,000원 X 1회 =	2,000	
○ 배수지 시설물 유지보수	1,000,000원 X 20회 =	20,000	
○ 수질자동측정장치 수리			
잔류염소 전극	700,000원 X 5개 X 1회 =	3,500	
PH전극	700,000원 X 6개 X 1회 =	4,200	
○ 원격제어설비 유지보수	30,000,000원 X 1식 =	30,000	
○ 황금가동보 유지보수	5,000,000원 X 2회 =	10,000	
○ 정수장 및 배수지 CCTV 유지관리비	150,000원 X 35대 =	5,250	
○ 상수도 시설물 긴급 수리	1,000,000원 X 20개소 =	20,000	
○ 업무용 장비 유지보수	300,000원 X 6대 =	1,800	
○ 사업소 청사 유지보수(지레정수장 포함)	2,000,000원 X 3회 =	6,000	

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (712)정수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 사무실, 실험실, 운영실, 체력단련실 바닥 청소 2,000,000원 X 4개소 =	8,000		
○ 냉난방기 유지관리 200,000원 X 4대 X 2회 =	1,600		
○ 예초기 및 잔디깎기기계 유지관리 100,000원 X 4대 X 2회 =	800		
○ 가압장 인버터 유지보수 200,000원 X 36개소 =	7,200		
215 동력비	904,800	990,000	△85,200
맑은물사업소			
○ 상수도시설 전기료 1,300,000원 X 58개소 X 12월 =	904,800		
301 일반보상금	1,800	1,800	0
301-10 (행사실비보상금)	1,800	1,800	0
맑은물사업소			
○ 수돗물수질평가위원회 선진지견학 참여 실비 1,200,000원 X 1회 =	1,200		
○ 수돗물수질평가위원회 참석 실비 300,000원 X 2회 =	600		
713 배.급수비	689,302	789,892	△100,590
101 인건비	41,306	41,306	0
101-03 (무기계약근로자보수)	41,306	41,306	0
상하수도과			
○ 무기계약근로자 보수(상수도 유지관리)			
기 본 급 1,860,000원 X 1명 X 12월 =	22,320		
상여금 1,990,000원 X 1명 X 4회 =	7,960		
명절휴가비 1,990,000원 X 1명 X 1/2 X 2회 =	1,990		
정액급식비 130,000원 X 1명 X 12월 =	1,560		
연차수당 71,200원 X 1명 X 15일 =	1,068		
시간외근무수당 13,350원 X 1명 X 20시간 X 12월 =	3,204		
휴일근무수당 106,800원 X 1명 X 30일 =	3,204		
201 일반운영비	6,876	5,306	1,570
201-01 (사무관리비)	5,100	3,530	1,570
상하수도과			
1. 일반운영비			
○ 행정사무용품 구입 15,000원 X 10종 X 12월 =	1,800		
○ 프린터 소모품 구입 500,000원 X 1대 X 4회 =	2,000		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (713)배.급수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 각종 대장 유인	500,000원 X 2회 =	1,000	
3. 임차료			
○ 철도부지 사용료(수도관로 매설)	300,000원 X 1회 =	300	
201-02 (공공운영비)	1,776	1,776	0
상하수도과			
○ 혁신도시 유량계 운영 전기료	18,000원 X 6개소 X 12월 =	1,296	
○ 배수지,가압장 일시 운영 공공요금	30,000원 X 8개소 X 2회 =	480	
202 여비	16,480	18,640	△2,160
202-01 (국내여비)	14,080	14,080	0
상하수도과			
○ 상수도시설 점검	20,000원 X 2명 X 10일 X 12월 =	4,800	
○ 수도시설담당교육 및 업무연찬	80,000원 X 2명 X 2일 X 2회 =	640	
○ 상수도 누수탐지 및 급수관 점검	20,000원 X 3명 X 10일 X 12월 =	7,200	
○ 급수담당교육 및 업무연찬	80,000원 X 3명 X 2일 X 2회 =	960	
○ 국도비 확보 업무추진	80,000원 X 2명 X 1일 X 3회 =	480	
202-08 (무기계약근로자등여비)	2,400	2,400	0
상하수도과			
○ 상수도 유지관리 무기계약근로자 여비	20,000원 X 10일 X 12월 =	2,400	
206 재료비	12,000	12,000	0
206-01 (일반재료비)	12,000	12,000	0
상하수도과			
○ 송·배수관 누수수선 자재 구입	150,000원 X 10종 X 6회 =	9,000	
○ 단수지역 병물 구입	1,000원 X 3,000병 =	3,000	
212 복리후생비	8,640	8,640	0
212-09 (기타복리후생비)	8,640	8,640	0
상하수도과			

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (713)배수비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2. 급량비			
○ 수도시설 업무추진 8,000원 X 3명 X 120일 =	2,880		
○ 급수 업무추진 8,000원 X 4명 X 120일 =	3,840		
○ 상수도 비상근무(재해복구) 8,000원 X 8명 X 30일 =	1,920		
214 수선유지교체비	600,000	700,000	△100,000
214-02 (상하수도관교체비)	600,000	700,000	△100,000
상하수도과			
○ 노후 급수설비 및 누수 수선 2,000,000원 X 200회 =	400,000		
○ 한파 급수관 긴급보수 및 사고관로 정비 5,000,000원 X 40개소 =	200,000		
301 일반보상금	4,000	4,000	0
301-12 (기타보상금)	4,000	4,000	0
상하수도과			
○ 상수도 각종 행사중 민간인 상해치료비 4,000,000원 X 1식 =	4,000		
717 급.배수공사비	620,000	870,000	△250,000
231 신설공사비	550,000	800,000	△250,000
상하수도과			
○ 동지역 개인급수 신설공사비 D=13~200mm 1,000,000원 X 150전 =	150,000		
○ 읍·면지역 개인급수 신설공사비 D=13~50mm 1,000,000원 X 400전 =	400,000		
232 개조공사비	70,000	70,000	0
상하수도과			
○ 동지역 개인급수 개조공사비 D=13~200mm 1,000,000원 X 50전 =	50,000		
○ 읍·면지역 개인급수 개조공사비 D=13~50mm 1,000,000원 X 20전 =	20,000		
751 일반관리비	6,422,385	6,073,213	349,172
101 인건비	1,111,665	1,303,022	△191,357
101-01 (보수)	1,111,665	1,303,022	△191,357

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과			
1. 기본급			
○ 본청 본봉(18명)			
6급	4,295,000원 X 5명 X 12월 =		257,700
7급	3,911,600원 X 6명 X 12월 =		281,636
8급	2,833,400원 X 2명 X 12월 =		68,002
9급	2,075,300원 X 5명 X 12월 =		124,518
○ 정근수당	731,856,000원 X 1/12 X 50% X 2회 =		60,988
2. 수 당			
○ 시간외근무수당			
6급	12,002원 X 5명 X 50시간 X 12월 =		36,006
7급	10,841원 X 6명 X 50시간 X 12월 =		39,028
8급	9,733원 X 2명 X 50시간 X 12월 =		11,680
9급	8,798원 X 5명 X 50시간 X 12월 =		26,394
○ 가족수당			
배우자	40,000원 X 10명 X 12월 =		4,800
기타가족	20,000원 X 10명 X 12월 =		2,400
둘째자녀	60,000원 X 5명 X 12월 =		3,600
셋째자녀 이상	100,000원 X 2명 X 12월 =		2,400
○ 정근수당가산금 및 추가가산금			
25년 이상	130,000원 X 7명 X 12월 =		10,920
20년 이상 ~ 25년 미만	110,000원 X 2명 X 12월 =		2,640
15년 이상 ~ 20년 미만	80,000원 X 2명 X 12월 =		1,920
10년 이상 ~ 15년 미만	60,000원 X 2명 X 12월 =		1,440
5년 이상 ~ 10년 미만	50,000원 X 5명 X 12월 =		3,000
○ 위험근무수당			
병종	40,000원 X 2명 X 12월 =		960
○ 대우공무원수당			
6급	4,295,000원 X 4명 X 4.1/100 X 12월 =		8,453
7급	3,911,600원 X 5명 X 4.1/100 X 12월 =		9,623
8급	2,833,400원 X 2명 X 4.1/100 X 12월 =		2,789
○ 기술정보수당			

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
6~7급	30,000원 X 5명 X 12월 =	1,800		
8급이하	20,000원 X 2명 X 12월 =	480		
○ 기술정보수당 가산금				
기능장,기사	30,000원 X 6명 X 12월 =	2,160		
산업기사	20,000원 X 1명 X 12월 =	240		
○ 장려수당(상수도업무)				
5급 이하	50,000원 X 12명 X 12월 =	7,200		
3. 정액급식비	140,000원 X 18명 X 12월 =	30,240		
4. 명절휴가비	731,856,000원 X 1/12 X 120/100 =	73,186		
5. 연가보상비	731,856,000원 X 1/12 X 0.86 X 1/30 X 15일 =	26,225		
6. 봉급 인상분	1,026,228,000원 X 0.9% =	9,237		
106 직무수행경비		67,800	81,720	△13,920
106-02 (직급보조비)		33,240	40,440	△7,200
상하수도과				
○ 직급보조비				
6급	165,000원 X 5명 X 12월 =	9,900		
7급	155,000원 X 6명 X 12월 =	11,160		
8~9급	145,000원 X 7명 X 12월 =	12,180		
106-03 (특정업무수행경비)		34,560	41,280	△6,720
상하수도과				
○ 특정업무수행경비				
예산·결산·계약업무	80,000원 X 3명 X 12월 =	2,880		
요금과징	80,000원 X 2명 X 12월 =	1,920		
경영평가업무	80,000원 X 3명 X 12월 =	2,880		
수도계량기관리	80,000원 X 1명 X 12월 =	960		
누수관련업무	80,000원 X 9명 X 12월 =	8,640		
공기업종사공무원	80,000원 X 18명 X 12월 =	17,280		
201 일반운영비		68,330	59,014	9,316
201-01 (사무관리비)		38,160	35,660	2,500
상하수도과				

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1. 일반수용비			
○ 상수도 공기업 예산서 유인			
당초	30,000원 X 70부 X 2회 =	4,200	
추경	15,000원 X 70부 X 4회 =	4,200	
○ 상수도 공기업 결산서 유인	30,000원 X 70부 X 1회 =	2,100	
○ 상수도 공기업 경영평가 보고서 유인	100,000원 X 30부 X 1회 =	3,000	
○ 각종 보고서 유인	20,000원 X 50부 X 5회 =	5,000	
○ 현수막 제작(각종 교육 및 홍보용)	80,000원 X 2개 X 2회 =	320	
○ 행정사무기기 소모품 구입(팩스, 프린터)	200,000원 X 2대 X 4회 =	1,600	
○ 행정사무용품 구입	20,000원 X 10종 X 12회 =	2,400	
○ 복사용지 구입	25,000원 X 10박스 X 8회 =	2,000	
○ 신문 구독 및 교양도서 구입	20,000원 X 9종 X 12월 =	2,160	
○ 지방공기업 경영평가 고객만족도 조사설계 수수료	2,700,000원 X 1식 =	2,700	
3. 임차료			
○ 복합기 임차	500,000원 X 12월 =	6,000	
○ 정수기 임차	40,000원 X 12월 =	480	
○ 공기청정기 임차	50,000원 X 2대 X 12월 =	1,200	
○ 선진행정 견학 차량 임차	800,000원 X 1대 =	800	
201-02 (공공운영비)	30,170	23,354	6,816
상하수도과			
1.공공요금 및 제세			
○ 차량보험료(61부8019, 95우3458, 95우4300)	500,000원 X 3대 =	1,500	
○ 자동차세	200,000원 X 3대 =	600	

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 관용차량 환경개선부담금 150,000원 X 3대 =	450		
○ 요금업무용 휴대폰요금 50,000원 X 1대 X 12월 =	600		
○ 상하수도 요금고지서 및 단수예고문 우편발송료 380원 X 2,000통 X 12월 =	9,120		
○ 원격검침 통신이용료 300원 X 2,500전 X 4월 =	3,000		
○ 회계관련 공무원 재정보증보험료 50,000원 X 8명 =	400		
3. 차량선박비			
○ 상수도 차량비(유류대, 정비유지비, 소모품비) 4,500,000원 X 3대 =	13,500		
4. 공무원의료비			
○ 상수도 근무자 공상치료비 1,000,000원 X 1식 =	1,000		
202 여비	28,840	28,840	0
202-01 (국내여비)	14,720	14,720	0
상하수도과			
○ 상수도행정 업무추진 20,000원 X 4명 X 8일 X 12월 =	7,680		
○ 상수도사업 예산 합동작업 80,000원 X 2명 X 2일 X 5회 =	1,600		
○ 상수도사업 결산 합동작업 80,000원 X 2명 X 2일 X 5회 =	1,600		
○ 예산·결산 지침 교육 80,000원 X 2명 X 1일 X 2회 =	320		
○ 재정집행 점검회의 80,000원 X 2명 X 2일 X 3회 =	960		
○ 국·도비보조금 정산 80,000원 X 2명 X 1일 X 4회 =	640		
○ 행정담당교육 및 업무연찬 80,000원 X 3명 X 2일 X 2회 =	960		
○ 지방공기업 경영평가 교육 및 작업 80,000원 X 2명 X 2일 X 3회 =	960		
202-04 (국제화여비)	9,000	9,000	0
상하수도과			
○ 해외교육연수 및 선진행정 시찰 4,500,000원 X 2명 =	9,000		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202-05 (전문교육기관여비)	5,120	5,120	0
상하수도과			
○ 한국수자원공사 위탁교육 여비			
3일차	80,000원 X 3명 X 3일 = 720		
5일차	80,000원 X 2명 X 5일 = 800		
○ 한국상하수도협회 위탁교육 여비			
3일차	80,000원 X 5명 X 3일 = 1,200		
5일차	80,000원 X 3명 X 5일 = 1,200		
○ 지방공기업평가원 위탁교육 여비			
5일차	80,000원 X 3명 X 5일 = 1,200		
203 업무추진비	4,400	5,040	△640
203-02 (정원가산업무추진비)	800	840	△40
상하수도과			
○ 직원 사기진작 경비	40,000원 X 20명 = 800		
203-04 (부서운영업무추진비)	3,600	4,200	△600
상하수도과			
○ 부서운영업무추진 제잡비	300,000원 X 12월 = 3,600		
207 연구개발비	13,000	13,000	0
207-01 (연구용역비)	13,000	13,000	0
상하수도과			
○ 상수도사업특별회계 결산감사 용역비	13,000,000원 X 1식 = 13,000		
212 복리후생비	13,920	13,920	0
212-09 (기타복리후생비)	13,920	13,920	0
상하수도과			
2. 급량비			
○ 수도행정 업무추진	8,000원 X 5명 X 120일 = 4,800		
○ 지방공기업 예산편성	8,000원 X 4명 X 60일 = 1,920		
○ 지방공기업 결산작업	8,000원 X 2명 X 50일 = 800		
○ 지방공기업 경영평가	8,000원 X 4명 X 50일 = 1,600		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 산불비상근무 급식 8,000원 X 30명 X 40일 X 1/2 =	4,800		
213 교육훈련비	4,500	4,500	0
상하수도과			
○ 한국수자원공사 위탁교육비			
3일차 200,000원 X 3명 =	600		
5일차 300,000원 X 2명 =	600		
○ 한국상하수도협회 위탁교육비			
3일차 270,000원 X 5명 =	1,350		
5일차 350,000원 X 3명 =	1,050		
○ 지방공기업평가원 위탁교육비			
5일차 300,000원 X 3명 =	900		
214 수선유지교체비	20,500	19,660	840
214-05 (수선유지비)	20,500	19,660	840
상하수도과			
○ 지방공기업 예산회계시스템(크레비즈) 유지보수비 1,500,000원 X 12월 =	18,000		
○ 지방공기업 신속집행시스템 유지관리비 2,500,000원 X 1회 =	2,500		
219 감가상각비	4,512,136	4,023,659	488,477
상하수도과			
○ 상수도사업 자산에 대한 감가상각비 4,512,136,000원 X 1식 =	4,512,136		
304 연금부담금등	537,294	480,838	56,456
304-01 (연금부담금)	451,125	380,579	70,546
상하수도과			
○ 상수도 연금부담금 7,516,992,000원 X 3.099% =	232,952		
○ 상수도 보전금 2,569,039,000원 X 3.099% =	79,615		
○ 상수도 퇴직수당부담금 4,332,387,000원 X 3.099% =	134,261		
○ 상수도 재해보상부담금 138,647,000원 X 3.099% =	4,297		
304-02 (국민건강보험부담금)	86,169	100,259	△14,090

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과			
○ 상수도 건강보험료 78,157,000원 X 1식 =	78,157		
○ 상수도 장기요양보험료 78,157,000원 X 10.25/100 =	8,012		
305 배상금등	40,000	40,000	0
상하수도과			
○ 상수도시설물로 인한 손해보상금 40,000,000원 X 1식 =	40,000		
752 징수및수용가관리비	814,504	793,438	21,066
101 인건비	43,089	42,148	941
101-03 (무기계약근로자보수)	43,089	42,148	941
상하수도과			
○ 무기계약직 근로자 보수(계량기 관리)			
기 본 급 1,920,000원 X 1명 X 12월 =	23,040		
상 여 금 2,050,000원 X 1명 X 4회 =	8,200		
명절휴가비 2,050,000원 X 1명 X 1/2 X 2회 =	2,050		
정액급식비 130,000원 X 1명 X 12월 =	1,560		
연차수당 78,460원 X 1명 X 15일 =	1,177		
시간외근무수당 14,710원 X 1명 X 20시간 X 12월 =	3,531		
휴일근무수당 117,700원 X 1명 X 30일 =	3,531		
201 일반운영비	40,420	34,930	5,490
201-01 (사무관리비)	40,420	34,930	5,490
상하수도과			
1. 일반수용비			
○ 상하수도사용료 납입고지서 제작 80원 X 14,000매 X 12월 =	13,440		
○ 상하수도사용료 납입고지서 우편발송용 창봉투 제작 150원 X 5,000매 X 3회 =	2,250		
○ 검침협조 및 사용량증가 통보 스티커 제작 150원 X 7,000전 =	1,050		
○ 동파예방, 요금인상 등 상수도 관련 홍보물 제작 70원 X 23,000전 X 4회 =	6,440		
○ 상하수도사용료 고지서 출력용 레이저프린터 토너 500,000원 X 4개 =	2,000		
○ 사무용품 구입 10,000원 X 10종 X 12월 =	1,200		



관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (752)징수및수용가관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목. 세목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과			
○ 고장계량기 수선 자재 구입 10,000원 X 5종 X 50개 =	2,500		
○ 수도계량기(노후 및 불량계량기 교체용) 구입			
D=15(13)mm 47,000원 X 1,500전 =	70,500		
D=20mm 60,000원 X 400전 =	24,000		
D=25mm 76,000원 X 150전 =	11,400		
D=40mm 150,000원 X 20전 =	3,000		
D=50mm 200,000원 X 15전 =	3,000		
D=75mm 510,000원 X 15전 =	7,650		
D=100mm 650,000원 X 5전 =	3,250		
D=150mm 1,200,000원 X 5전 =	6,000		
○ 노후 및 불량 계량기 교체비			
D=15(13)mm 65,000원 X 900전 =	58,500		
D=20~150mm 82,000원 X 700전 =	57,400		
○ 노후 옥외검침기 교체비			
D=20~150mm 160,000원 X 300전 =	48,000		
○ 파손. 분실 계량기 보호통 뚜껑 구입			
D=15(13)~40mm 900,000원 X 1식 =	900		
○ 수도계량기(단말기 구입)			
D=15(13)mm 150,000원 X 200전 =	30,000		
214-05 (수선유지비)	46,000	46,000	0
상하수도과			
○ 상하수도요금 관리 서버 유지보수비 2,000,000원 X 1식 =	2,000		
○ 상하수도 요금관리 프로그램 유지보수비 17,000,000원 X 1식 =	17,000		
○ 옥외검침시스템 유지보수비 22,000,000원 X 1식 =	22,000		
○ 상하수도요금 인터넷납부 조회시스템 유지관리비 5,000,000원 X 1식 =	5,000		
307 민간이전	337,976	322,560	15,416
307-13 (민간검침활동지원비)	337,976	322,560	15,416
상하수도과			

